
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

---+=- -_.---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

,
Pr-otoco 11o nr-.: .0003607
del 15/05/2014Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO: l.
\ 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 \11\. i .

!

Delibera n. 31

Del1J. .05.2014

OGGETTO: Autorizzazione emISsIOne
contribuenzaAnno 2014.

ruoli di

___ ~, ....J

L'anno duemilaquattordici il giorno aUA-TfO.e~ C( del mese di maggio in

Pah::rmo, presso la sede dell'Ufficio del Commissario Straordinario unico per i

ton!ìorzi di bonifica della Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. GIUSEPPE DIMINO

Con l'assistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geol.

a'aetano Punzi

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

V,ISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

] l) del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

n:so esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;



VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Commissario

Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott. Giuseppe Dimino,

posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico, istituito col medesimo

Decreto e posto alle dirette dipendenze dell' Assessore Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale

il Dr. Geol. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica

6 Enna;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----~'~"Ò~---~
VISTO l'art. 10 della L.R. n. 45 del 25.05.1995 in quale prevede che la ripartizione delle

spese per la manutenzione, gestione e la vigilanza delle opere e degli impianti sono a

carico dei, consorziati, ivi compresi gli enti pubblici per i beni di loro pertinenza ed i

proprietari di immobili ad uso diverso da quello agricolo, ed avviene in ragione dei

benefici conseguiti secondo le tabelle di contribuenza a tal fine predisposte sulla base di

apposito Piano di Classifica per il riparto della contribuenza;

CONSIDERATO che a tale contribuzione sono tenuti i consorziati i cui immobili

ricadono nel comprensorio e che dalle opere e dagli impianti traggono beneficio, ovvero

coloro che aderiscono al Consorzio ai sensi del comma 2 dell'art. 5 della L.R. n. 45/95;

VISTO il Piano di Classifica per il riparto della contribuenza di questo Consorzio,

predisposto dall' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ai sensi

dell'art. 33 della L.R. n. 2 dell'8.02.2007, approvato con D.A. n. 1318 del 10.10.2012 e

pubblicato nella G.U.R.S. n. 48 - Parte Seconda - del 29.11.2013, di cui il Consorzio ha

preso atto con Delibera consortile n. 74 del 23.12.2013;

CONSIDERATO che questo Consorzio sta predisponendo tutte le procedure di

aggiornamento, in funzione della dinamica dei prezzi dei prodotti agricoli e dei fattori

produttivi, per le diverse colture agrarie, in relazione ai principi ed agli strumenti

giuridico-estimativi contenuti nell'anzidetto Piano di Classifica;

VISTO il D.P .R.S. n. 152 del 23.05.1997 con il quale è stata determinata la delimitazione

del Consorzio di Bonifica 6 Enna, le cui superfici traggono beneficio dall'azione della

bonifica;

DATO ATTO CHE il Consorzio di Bonifica 6 Enna provvede alla manutenzione,

esercizio e gestione degli acquedotti rurali Del Dittaino, Interconsortile, Agro
2



ìvleridionale, Agro Barrafranca, Aiuolo, Borgo Cascino, Pasquasia, Enna Ovest, Caliato

J\1endola, Agira-Gagliano, Agira-S. Barbara, Agira-Mangiagrilli, Calscibetta Erbavusa,

Sibione, S. Margherita, Castagna-Cardone ed altri, per l'approvvigionamento idrico di

buona parte del comprensorio consortile;

CHE, inoltre, il citato Consorzio provvede alla manutenzione, esercizio e gestione degli

impianti irrigui di seguito indicati: "Sparacollo", ubicato a valle della Diga Pozzillo e

ricadente nei territori dei Comuni di Regalbuto e Troina; "Olivo", ubicato a valle

dell'invaso Olivo e ricadente nei territori dei Comuni di Barrafranca e Mazzarino;

"Nicoletti", ubicato a valle dell'invaso Nicoletti e ricadente nei territori dei Comuni di

Enna - Leonforte ed Assoro; "Gran Fonte", ubicato a valle dell'abitato di Leonforte e

alimentato dalle sorgenti Gran Fonte ed attigue; "Sciaguana", ubicato nei territori dei

Comuni di Agira e Regalbuto e alimentato dall'invaso Sciaguana;

VISTO l'art. 20 comma 42 della L,R. n. 19 del 22.12.2005, ai sensi del quale i Consorzi

possono emettere ruoli provvisori di contribuenza mediante ripartizione calcolata secondo

indice pari all'unità, per tutti i consorziati, da conguagliare, con compensazione in dare e

avere, una volta definita la procedura dei Piani di Classifica;

F'RESO ATTO dell'importo complessivo dei ruoli riguardanti i contributi consorziali a

carico dei consorziati e dei proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio

consortile - Anno 2014 per l'ammontare complessivo di € 572.440,00, di cui €

389.050,00 per beneficio idrico ed € 183.390,00 quale beneficio irriguo;

VISTO il D.Lgs. n. 46 del 26.02.1999 con il quale sono state dettate le norme sulla

riscossione mediante ruolo a norma dell'art. l della L, n. 337 del 28.08.1988;

HITENUTO opportuno procedere all'emissione dei ruoli di contribuenza per l'anno

2014, al fine della ripartizione delle spese per la manutenzione, gestione e la vigilanza

delle opere e degli impianti;

CDn il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Autorizzare l'emissione dei ruoli riguardanti i contributi a carico dei consorziati e dei

proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio consortile - Anno 2014 per

l'ammontare complessivo di € 572.440,00, di cui € 389.050,00 per beneficio idrico ed €

183.390,00 quale beneficio irriguo.

2. Disporre l'applicazione dell'aliquota di €/Ha 10,00, su una superficie di Ha 38.905, per il

b(:neficio idrico, e di €/Ha 30,00, su una superficie attrezzata di Ha 6.113, per il beneficio

3



irriguo, determinate in via provvisoria ai sensi dell'art. 20 comma 42 della L.R. n. 19 del

22.12.2005.

3. Alla riscossione dei contributi di cui ai superiori Punti 1. e 2. si provvederà ai sensi delle

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 46 del 26.02.1999.

4. Introitare le somme provenienti dall'emissione dei ruoli di cui sopra al Cap. 100/Entrate

del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014.

5. Trasmettere la presente Delibera ai Settori Tributi e Ragioneria di questo Consorzio, per

gli adempimenti di rispettiva competenza.

6. Trasmettere la presente Deliberazione al Servizio I del Dipartimento Interventi

Infrastrutturali dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea.

7. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL COMMISSARIO TRAORDINARIO
(Dott. Giuse e DimYno)

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

